
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  8
total de R$-600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 – Material de Consumo – 
R$-600,00
O prazo para aplicação deverá ser de 06 (seis) dias, a contar da 
data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término 
da aplicação, conforme § 1º  e § 2º, inciso  V, artº 3º do 
Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.
Suprimento de fundos

NúMERO DE PuBlICAçãO: 16250
PORTARIA Nº 0681, DE 10 DE JulHO DE 2009.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo nº 259095/2009 e C. I. n° 081/2009 
– GEFE/FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HElTON CASTRO FRANçA, 
matrícula nº 57175256/1 e CPF nº 375481742-68, Engenheiro, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e 
Despesas c/ Locomoção – R$-1.200,00
O prazo para aplicação deverá ser de 12 (doze) dias, a contar 
da data da autenticação da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após 
o término da aplicação, conforme § 1º  e § 2º, inciso  V, artº 3º 
do Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.
Diária

NúMERO DE PuBlICAçãO: 16234
PORTARIA Nº 0680, DE 21 DE JulHO DE 2009.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo nº 259095/2009 e C. I. n° 081/2009 
– GEFE/FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente á viagem para os Municípios 
de Gurupá, Porto de Moz e Almerim/Pa, a fim de  realizar 
Vistoria Técnicas de Convênios FDE nos referidos Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Helton Castro 
França 57175256/1 Engenheiro 26.07 a 07.08.09 12 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de julho de 2009.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAçãO
NúMERO DE PuBlICAçãO: 16485

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Assessoria Jurídica e 
Justificativa da DTT, e convencido da necessidade urgente 
dos serviços de Reforma de 11 (onze) Pontes Mistas na Rodovia 
PA-150, no Trecho Marabá/Eldorado, sobre os seguintes 
cursos d’ água: Igarapés do Cardoso, Borracheira, Grotão do 
Deserto, Mutran, Vira Sebo I, Vira Sebo II, Grotão da Cruz, 
Barreira Branca, Burro, Sororó e Samauma, localizados nos 
municípios de Marabá e Eldorado, sob a jurisdição do 5º Núcleo 
Regional, autorizo a Contratação direta da Empresa J.J.R 
CONSTRuTORA lTDA, para executar os referidos serviços na 
forma do artigo 24, inciso IV, da lei nº. 8.666/93.
Em, 17/ 07/ 2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

D I S P E N S A  DE  l I C I T A ç ã O
Partes: SETRAN/ J.J.R CONSTRuTORA lTDA
Objeto: A dispensa tem por objetivo a realização de serviços 
de dos serviços de Reforma de 11 (onze) Pontes Mistas na 
Rodovia PA-150, no Trecho Marabá/Eldorado, sobre os seguintes 
cursos d’ água: Igarapés do Cardoso, Borracheira, Grotão do 
Deserto, Mutran, Vira Sebo I, Vira Sebo II, Grotão da Cruz, 

Barreira Branca, Burro, Sororó e Samauma, localizados nos 
municípios de Marabá e Eldorado, sob a jurisdição do 5º Núcleo 
Regional, a ser realizado pela empresa J.J.R.CONSTRUTORA 
LTDA,  autorizado pela Diretoria de Transportes Terrestres da 
Secretaria de Estado de Transportes (SETRAN) do Governo do 
Estado do Pará.
Valor: R$ 3.225.611,75 (três milhões, duzentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e onze mil e setenta e cinco 
centavos).
Dotação orçamentária: 291300.154719 PI 000401. 
0106.449051  e 291300.154718 PI 000401.0106.449051
Prazo: 90 dias
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso 
IV, da lei nº. 8.666/93.
Data: 17 / 07/ 2009
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

R A T I F I C A ç ã O
Ratifico a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24,  
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 17/ 07/ 2009
VALDIR GANZER
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PuBlICAçãO: 16410

MODAlIDADE: TOMADA DE PREçOS
NúMERO: N.º 027/2009.

OBJETO: Serviços de Conservação e recuperação nas Rodovias 
PA-467 e PA-471, nos respectivos trechos: PA-151 / Vila 
Curuçambaba e PA-151 / Vila do Carmo, nos Municípios de 
Igarapé Mirim e Cametá, na Região de Integração do Tocantins, 
em uma extensão de serviço de 29,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª 
feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente 
anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL.
Valor Estimado: R$ 497.747,11
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 11/08/2009.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
2678211824960 449051 0101000000 Estadual
Ordenador: VALDIR GANZER

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PuBlICAçãO: 16407

MODAlIDADE: TOMADA DE PREçOS
NúMERO: N.º 026/2009.

OBJETO: Serviços de Conservação e recuperação na rodovia 
PA-404, trecho: BR-316 / Benfica / Murini, no município de 
Benevides na região de integração Metropolitana em uma 
extensão de serviço de 17,00 km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª 
feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente 
anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL.
Valor Estimado: R$ 762.774,34
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 10/08/2009.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
2678211821478 449051 0101000000 Estadual
2678211824960 449051 0101000000 Estadual
Ordenador: VALDIR GANZER

EXTRATO DE ERRATA
NúMERO DE PuBlICAçãO: 16508

ASSuNTO SuPRIMENTO DE FuNDO
PORTARIA Nº 66 DE 06.07.09

Nome: MARIA HELENA RODRIGUES DOS REIS
Lotação: 1ºNR
Onde-se lê: a) Aplicação em 30 (trinta) dias contados a partir 
da data de crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Leia-se: a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados a partir 
da data de crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Onde-se lê: b) Prestação de Contas em 30 (trinta) dias 
contados a partir do término do prazo de aplicação.
Leia-se: a) Prestação de contas em 15 (quinze) dias contados a 
partir do término do prazo de aplicação.
Republicada por ter saído incorreções no DOE nº 31.455 de 
07.07.09

PORTARIAS
NúMERO DE PuBlICAçãO: 16317

PORTARIA Nº 204/2009-IDESP DE 13 DE JULHO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando memorando nº 084/2009 - DEPSAC, de 
24/06/2009
RESOlVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de NELMA SANTOS 
AMORIM DOS SANTOS, CPF nº 401.439.882-04, concedida por 
meio da PORTARIA 079/2008 – IDESP de 13/08/2008, publicada 
no DOE 31.233 de 14/08/2008, para o período de 13 de julho 
de 2009 a 12 de setembro de 2009, nos termos do Processo 
2008/329854, de 21/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
PRESIDENTE DO IDESP
PORTARIA Nº 215/2009-IDESP DE 21 DE JULHO DE 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Mem nº 086/2009-/IDESP
RESOlVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de MARICÉLIA 
GONÇALVES BARBOSA , CPF nº 756.999.662-34, concedida por 
meio da PORTARIA 077/2009 – IDESP de 13/08/2008, publicada 
no DOE  31.233 de 14/08/2008, para o período de 13/07/2009 
a 12/09/2009, nos termos do Processo 2008/329850, de 
14/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
PRESIDENTE DO IDESP em Exercício
PORTARIA Nº 216/2009-IDESP DE 21 DE JULHO DE 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Mem nº 086/2009-/IDESP
RESOlVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por meio 
da PORTARIA 076/2009 – IDESP de 13/08/2008, publicada no 
DOE 31.233 de 14/08/2008, para o período de 13/07/2009 
a 12/09/2009, nos termos do Processo 2008/330444, de 
22/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MEllO AlVES
PRESIDENTE DO IDESP em Exercício
PORTARIA Nº 217/2009-IDESP DE 21 DE JULHO DE 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
Considerando o Mem nº 086/2009-/IDESP
RESOlVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RAFAEL DA 
SILVA MORAES CPF nº 928.848.902-97, concedida por meio 
da PORTARIA 078/2009 – IDESP de 13/08/2008, publicada no 
DOE 31.233 de 14/08/2008, para o período de 13/07/2009 
a 12/09/2009, nos termos do Processo 2008/329829 de 
21/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
PRESIDENTE DO IDESP em Exercício
PORTARIA Nº 223/2009-IDESP DE 23 DE JULHO DE 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOlVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOlVE:
CONSTITuIR banca examinadora composta por Geovana 
Raiol Pires, Andréa dos Santos Coelho e José Tarcísio Alves 
Ribeiro, sob a presidência da primeira, selecionar bolsistas para 
a Rede IPEA, sob a supervisão da Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças do IDESP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MEllO AlVES
PRESIDENTE DO IDESP em Exercício


